
Zápisnica  

z mimoriadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Bašovciach  

konaného dňa 4. 2. 2023 o 17,00 hod. 

 

 

Prítomní: viď prezenčná listina 

 

Program:  

1. Otvorenie. 
2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 
3. Schválenie programu zasadnutia. 
4. Riešenie havarijnej situácie na budove materskej školy spôsobenej víchricou. 
5. Diskusia. 
6. Záver. 

 

1.  Starostka obce Sandra Borovská privítala prítomných poslancov obecného zastupiteľstva 
a poďakovala im za účasť. Následne na to starostka otvorila mimoriadne zasadnutie 
obecného zastupiteľstva. Starostka zároveň skonštatovala, že sú splnené schválené 
uznesenia 2. zasadnutia obecného zastupiteľstva, ktoré sa konalo dňa 12. 12. 2022.   

 

2. Starostka navrhla za zapisovateľa Tomáša Garžíka a za overovateľov zápisnice Evu 
Svetlíkovú a Evu Gvuščovú.  

 

3. Na mimoriadnom zasadnutí obecného zastupiteľstva bola prítomná nadpolovičná väčšina 
všetkých poslancov a teda obecné zastupiteľstvo bolo uznášaniaschopné. Starostka 
požiadala prítomných poslancov o prípadné pozmeňujúce alebo doplňujúce návrhy 
programu mimoriadneho zasadnutia a následné schválenie daného programu. K uvedenému 
programu neboli žiadne pozmeňujúce alebo doplňujúce návrhy a bol schválený všetkými 
prítomnými poslancami. 

 

4. Na úvod starostka poslancom uviedla, že dňa 4. 2. 2023 v skorých ranných hodinách dostala 
informáciu od obyvateľov obce, že malo dôjsť k oddeleniu časti strešnej krytiny kotolne 
materskej školy v dôsledku pretrvávajúcich nepriaznivých poveternostných podmienok 
(víchricou), pričom daná časť strešnej krytiny mala ostať nebezpečne visieť z budovy. Na 
miesto boli privolaní príslušníci HaZZ z Piešťan a príslušníci DHZO Bašovce, ktorí mali 
visiacu časť strešnej krytiny zložiť a demontovať aj zvyšok strechy kvôli jej zlému stavu, 
pričom okrem strechy mala byť poškodená aj časť fasády budovy kotolne materskej školy. 



Následne malo dôjsť k spísaniu zápisnice o zásahu zo strany príslušníkov HaZZ z Piešťan 
a nahlásení poistnej udalosti zo strany starostky.  

Starostka oboznámila poslancov, že sa strecha nad kotolňou materskej školy nachádza 
v havarijnom stave, pričom poslancom ukázala príslušnú fotodokumentáciu, na ktorej bolo 
vidieť, že niektoré paletové dosky strechy boli do veľkej miery zhnité a poškodené. Poslanci 
kládli starostke otázky, či v dôsledku vzniknutej situácie nehrozí nebezpečenstvo pre deti a 
zamestnancov škôlky, ktorí by sa mali do nej opäť po víkende vrátiť a aký postup je podľa 
nej najvhodnejší na vyriešenie danej havarijnej situácie. Starostka poslancov ubezpečila, že 
žiadne riziko nebezpečia v tejto súvislosti a v danej chvíli nehrozí, keďže hasiči mali podľa 
nej vykonať nevyhnutné úkony na zabezpečenie objektu a bezpečnosti. V danom momente 
mal totiž naďalej pretrvávať silný vietor, pričom podľa predpovede počasia mal trvať až do 
poobedňajších hodín, preto boli zo strany hasičov vykonané nevyhnutné opatrenia na 
predídenie ďalšej škody na majetku a ohrozeniu okoloidúcich, ale aj detí a zamestnancov 
materskej školy.  Zároveň poslancom uviedla, že bola v kontakte s konateľom spoločnosti 
Imperator dizain, s.r.o., so sídlom v Topoľčanoch, ktorý jej uviedol, že môžu začať 
renovačné práce strechy kotolne materskej školy už 6. 2. 2023, teda v pondelok. Podľa 
názoru starostky predstavuje  tento postup, spočívajúci v oprave strechy nad kotolňou 
materskej škôlky spoločnosťou Imperator dizain, s.r.o., momentálne najlepší a najrýchlejší 
spôsob riešenia vzniknutej havarijnej situácie.  

Poslanci sa zhodli na tom, že v dôsledku havarijného stavu strechy kotolne materskej školy 
je vhodné, aby začali renovačné práce čo najskôr z toho dôvodu, aby náhodou nedošlo 
k ďalšej škodovej udalosti a potenciálnemu ohrozeniu bezpečnosti a navrhnutý postup 
riešenia havarijnej situácie zo strany starostky jednomyseľne schválili. 

 

5. V rámci 5. bodu programu mimoriadnej schôdze obecného zastupiteľstva neboli zo strany 
starostky a ani poslancov navrhované žiadne ďalšie témy na prediskutovanie. 

 

6. Následne na to starostka ukončila mimoriadne zasadnutie obecného zastupiteľstva.  

 

 

 

V Bašovciach, dňa 13. 2. 2023 

 

         ....................................... 

             Sandra Borovská 

         starostka obce Bašovce 

 

Zapísal:  



 

Overovatelia zápisnice:  

    …...................................... 

…...................................... 

 


